
pag. 1 di 18 
 

REGIONE

ABRUZZO

 
 
 
 
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE  
 
SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio 
 
UFFICIO: A.I.A. 
 
OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., art. 29-nonies – 

Autorizzazione Integrata Ambientale – Voltura e aggiornamento a seguito 
di modifica non sostanziale 

   
DITTA: IME Power S.r.l.  
 
Sede installazione: Z.I. SS Appulo Sannitica, km 96,6 – Sulmona (AQ)  
Attività svolta: Centrale termoelettrica. 
Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  
1.1: “Combustione di combustibili in installazione con una potenza termica 
nominale totale paro o superiore a 50MW”. 
 

IL DIRIGENTE 
(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.) 

 
VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 
 
VISTO il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo 
e il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 
 
VISTI: 
- la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 individuando 

il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali quale Autorità 
Competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale relativamente agli impianti di 
cui alle categorie riportate nell’Allegato VIII del D.Lgs. 152/2006; 

- l’art. 5 della L.R. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA; 
- la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 recante “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. “Norme 

in materia ambientale”. Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica 
(VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata 
ambientale (A.I.A.)” - Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 
contaminati” - Approvazione di “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 
comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 118 del 07/02/2019 recante “Revoca e Sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla 
DGR 917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 1/19



pag. 2 di 18 
 

comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” della DGR 917/11, 
con l’Allegato 1 “Adeguamento delle Linee guida e criteri tecnici per l’individuazione delle 
modifiche di cui alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii 
“Norme in materia ambientale” - Parte II Titolo III “Procedure inerenti l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale” – Approvazione linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art.5, 
comma 1, lett. l), art. 29-nonies)””; 

- il D.M. n. 95 del 15/04/2019 che stabilisce le modalità per la redazione della relazione di 
riferimento di cui all’articolo 5, comma 1, lettera v)-bis del D.Lgs. 152/2006; 

 
VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/290 del 09/08/2019 rilasciata alla Ditta 
Metaenergia Produzione S.r.l. con sede legale in Via Barberini, 86 – Roma e sede operativa in Z.I. 
SS Appulo Sannitica, km 96,6 – Sulmona (AQ), nella persona del Legale Rappresentante per 
l’esercizio dell’installazione di “produzione energia elettrica e calore”; rientrante fra le categorie di 
attività industriali di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., precisamente 
al punto 1.1. – Combustione di combustibili in installazione con una potenza termica nominale 
totale pari o superiore a 50 MW; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/47264 del 07/02/2023, la nota con cui la Ditta ha relazionato in 
merito all’ottemperanza delle prescrizioni di cui all’A.I.A. n. DPC025/290 del 09/08/2019 e ha 
trasmesso copia del Manuale di Gestione dello SME; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/91429 del 03/03/2023 la nota, come successivamente reiterata in 
data 16/03/23 (in atti al prot. n. RA/116050 stessa data), con cui la Ditta ha comunicato quanto segue:  
- mancata attivazione del punto di emissione E5 relativo al cogeneratore e relativa planimetria dei 

punti di emissione aggiornata; 

- posticipata messa in esercizio dei motori a combustione interna modello 20V31SG; 
- esatta ubicazione del punto di controllo in cui sono installati il campionatore ed il misuratore di 

portata, con richiesta di aggiornamento del layout degli scarichi; 
 
DATO ATTO che con note prott. nn. RA/134847 del 27/03/23 e RA/204449 del 11/05/2023 l’A.C. 
riscontrava alla nota di cui sopra, chiedendo alla Ditta di trasmettere formale comunicazione di 
modifica non sostanziale ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., corredata dal 
pagamento degli oneri istruttori, precisando che “nelle more degli esiti delle verifiche istruttorie e del 
rilascio da parte di codesta AC del provvedimento di aggiornamento dell’autorizzazione vigente, 
l’impianto può essere esercito solo a condizione del puntuale rispetto dell’autorizzazione DPC025/290 
del 09/08/19, sia per quanto riguarda le condizioni di esercizio che lo stato di fatto dell’impianto”; 

 
VISTE: 
- le note acquisite in atti ai prott. nn. RA/189068 del 02/05/2023 e RA/189620 del 03/05/2023 

con cui la Ditta ha comunicato la messa a regime dei motori a combustione;  
- le note acquisite in atti ai prott. nn. RA/196707 del 08/05/2023 e RA/198953 del 09/05/2023 

con cui la Ditta ha comunicato il calendario della marcia controllata dei n. 4 motori presenti 
presso l’installazione;  

 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/206297 del 12/05/2023 la comunicazione di modifica non 
sostanziale ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. trasmessa dalla Ditta 
Metaenergia Produzione S.r.l. relativamente ai seguenti interventi: 
- modifica della planimetria degli scarichi, con esatta ubicazione del punto di controllo in cui sono 

installati il misuratore di portata ed il relativo campionatore prescritto; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 2/19



pag. 3 di 18 
 

- modifica degli impianti autorizzati, per mancata installazione della sezione cogenerativa; 
- modifica della planimetria dei punti di emissione, per mancata attivazione del punto di 

emissione relativo alla sezione cogenerativa (E5); 
- richiesta di valutazione di rettifiche riguardanti il monitoraggio SO2, SO3 e piano controlli ARTA; 
 
PRESO ATTO: 
- del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 22684/2022 ed acquisito in 

atti al prot. n. RA/216651 del 22/05/2023, con il quale ARTA ha rimesso le proprie valutazioni in 
merito alla marcia controllata dei motori ed alla richiesta di rettifiche dei monitoraggi; 

- del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 23740/2022 ed acquisito in 
atti al prot. n. RA/225823 del 25/05/2023, con il quale ARTA ha rimesso le proprie in merito al 
Manuale di Gestione dello SME; 

- del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 23739/2022 ed acquisito in 
atti al prot. n. RA/225823 del 25/05/2023, con il quale le modifiche proposte dalla Ditta 
Metaenergia Produzione S.r.l. sono ritenute non sostanziali ai sensi della D.G.R. n. 118/2019, 
ma comportano l’aggiornamento dell’atto autorizzativo; 

 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/367772 del 07/09/2023 la nota integrativa con cui la Ditta ha 
documentazione a riscontro dei su citati pareri ARTA, utile ai fini dell’aggiornamento 
dell’Autorizzazione; 
 
PRESO ATTO della nota acquisita in atti al prot. n. RA/326678 del 31/07/2023 con cui la Ditta ha 
comunicato il cambio di denominazione di ragione sociale da Metaenergia Produzione S.r.l. a IME 
Power S.r.l.; 
 
DATO ATTO che le modifiche proposte attengono a quanto riportato all’Allegato 1 alla D.G.R. n. 
118/2019, precisamente al paragrafo 2, punto 2.1 “Modifiche che comportano l’aggiornamento 
dell’Autorizzazione”, così come verificato anche da ARTA Abruzzo con il su citato parere di 
competenza; 
 
CONSIDERATO che, in base alla documentazione presentata dalla Ditta IME Power S.r.l. (già 
Metaenergia Produzione S.r.l.) nonché dalle indicazioni dell’ARTA Abruzzo riportate nei citati 
pareri, sono oggetto di aggiornamento dell’A.I.A. n. DPC025/290 del 09/08/2019: QRE, planimetria 
emissioni in atmosfera, planimetria scarichi, PMC; 
 
DATO ATTO che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria di cui al D.M. 
24/04/2008 ed alla D.G.R. n. 308/2009 e al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 
642 del 26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, dandone riscontro 
con le note acquisite in atti ai prott. nn. RA/268473 del 22/06/2023 e RA/367772 del 07/09/2023; 
 
PRESO ATTO della Dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
artt. 3 c. 2, 46 e 47, con cui l’amministratore unico della società attesta l’insussistenza delle cause 
di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 10 della L. 575/65 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 
del presente provvedimento;  
 
per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 3/19



pag. 4 di 18 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 
VOLTURA E AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE 

1. di VOLTURARE l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/290 del 09/08/2019 rilasciata 
alla Ditta METAENERGIAPRODUZIONE Srl,., in favore della Ditta IME Power S.r.l,  nella persona 
del Legale Rappresentante pro-tempore, per la categoria di cui al punto 1.1 dell’Allegato VIII 
alla parte II del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., relativa all’impianto di produzione di energia elettrica 
e calore, con sede legale in Via Tolmino 12 – Roma e sede operativa in Z.I. SS Appulo Sannitica, 
km 96,6 – Sulmona (AQ).  

2. di AGGIORNARE, a seguito di modifica non sostanziale, l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 
DPC025/290 del 09/08/2019 della Ditta IME Power S.r.l., nella persona del Legale 
Rappresentante pro-tempore, per la categoria di cui al punto 1.1 dell’Allegato VIII alla parte II 
del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., relativa all’impianto di produzione di energia elettrica e calore, 
con sede legale in Via Tolmino 12 – Roma e sede operativa in Z.I. SS Appulo Sannitica, km 96,6 – 
Sulmona (AQ). 

 
 

ART. 2 
EMISSIONI IN ATMOSFERA 

1. La planimetria dei punti di emissione allegata all’A.I.A. n. DPC025/290 del 09/08/2019 si 
intende sostituita con l’elaborato denominato “Punti di emissione”, datato 18/02/2023, 
acquisito in atti al prot. n. RA/206297 del 12/05/2023. Allegato 1 al presente Provvedimento; 

2. Il QRE di seguito riportato, di cui alla documentazione acquisita in atti al prot. n. RA/367772 del 
07/09/2023, sostituisce quello di cui all’art. 5 dell’A.I.A. n. DPC025/290 del 09/08/2019.  

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 4/19



pag. 5 di 18 
 

 

 

 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 5/19



pag. 6 di 18 
 

 
 
 

ART. 3 
SCARICHI IDRICI 

La planimetria relativa agli scarichi idrici allegata all’A.I.A. n. DPC025/290 del 09/08/2019 si 
intende sostituita con l’elaborato denominato “Reti idriche”, datato 24/02/2023, acquisito in atti 
al prot. n. RA/206297 del 12/05/2023. Allegato 2 al presente Provvedimento. 

 
 
 
 

ART. 4  
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

Il Piano di Monitoraggio e Controllo di cui all’art. 11 dell’A.I.A. DPC025/290 del 09/08/2019 si 
intende sostituito con il seguente (in atti al prot. n. RA/371840 del 12/09/2023): 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 6/19



pag. 7 di 18 
 

1. Emissioni in atmosfera 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 7/19



pag. 8 di 18 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 8/19



pag. 9 di 18 
 

 
2. Emissioni in acqua 
 

 

 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 9/19



pag. 10 di 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 10/19



pag. 11 di 18 
 

3. Rumore 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 11/19



pag. 12 di 18 
 

4. Rifiuti 
 
 

 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 12/19



pag. 13 di 18 
 

 
5. Acque sotterranee  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 13/19



pag. 14 di 18 
 

 

6. Manutenzione e calibrazione 
 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 14/19



pag. 15 di 18 
 

 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 15/19



pag. 16 di 18 
 

7. Condizioni differenti dal normale esercizio 
 

 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 16/19



pag. 17 di 18 
 

 

 
 
Prescrizioni:  
a) Il Gestore dovrà mantenere a disposizione dell’organo di controllo l’elenco nominativo del 

personale addetto alla gestione dello SME con indicazione delle mansioni e prova delle 
procedure di qualifica specifiche dell’incarico (informazione, formazione, addestramento, 
manuali dello SME, manuali strumento, procedure e soglie di intervento in caso di verifiche, 
manutenzioni, malfunzionamenti); 

b) Presso l’installazione dovranno essere tenuti a disposizione i registri delle attività di 
manutenzione del Sistema e, su richiesta, dovranno essere prodotti i report giornalieri, mensili 
e annuali relativi agli autocontrolli esperiti almeno nel quinquennio precedente ai quali 
dovranno sempre essere associati i valori delle grandezze più significative dell’impianto atte a 
caratterizzarne lo stato di funzionamento; 

c) Ai fini della comunicazione di cui al punto 8.7.2 del Manuale dello SME, il Gestore dovrà 
comunicare anche le motivazioni del superamento e le misure adottate per evitare che il 
fenomeno si ripeta; 

d) Il Manuale di Gestione dello SME deve essere redatto in conformità alla norma UNI 14181; 
inoltre, l’Azienda dovrà mettere in condivisione con il Distretto ARTA dell’Aquila i dati misurati 
in continuo. 

e) La prescrizione n. 2) di cui all’art. 11 dell’A.I.A. DPC025/290 del 09/08/2019 si intende revocata. 
 
 

ART. 5 
PIANO CONTROLLI ARTA 

La tabella inerente l’aria di cui all’art. 14 dell’A.I.A. DPC025/290 del 09/08/2019 relativo al Piano 
dei controlli ARTA si intende sostituita con la seguente: 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 17/19



pag. 18 di 18 
 

 
Aria 

Campionamento ed analisi emissione di un camino a scelta fra E1, E2, E3, E4 

Voce Metodica Rif. per determinare costo 

Campionamento  * 

Portata, Temperatura, Umidità 
UNI EN16911-1:2013; 
UNI 14790:2017 

D.M. 24/04/2008 

NOx UNI EN 14792:2017 D.M. 24/04/2008 

CO UNI EN 15058:2017 D.M. 24/04/2008 

NH3 EPA CTM 027: 1997 D.M. 24/04/2008 

CH2O EPA 0011 1996+EPA 8315 1996 D.M. 24/04/2008 

CH4 UNI EN ISO 25140:2010 D.M. 24/04/2008 

Polveri UNI EN 13284-1:2017 D.M. 24/04/2008 

 
ART. 6 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e 
limiti previsti nell’Autorizzazione n. DPC025/290 del 09/08/2019 non contemplati nel presente 
provvedimento. Il Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni 
e gli obblighi contenuti nella presente autorizzazione. Il loro mancato rispetto, cosi come le 
dichiarazioni mendaci rese nel procedimento, comportano l’adozione dei provvedimenti riportati 
all’art. 29-decies, comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies del D.Lgs. 152/2006. 

 
ART. 7 

Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento ai 
soggetti coinvolti nel procedimento autorizzativo. 
 

ART. 8 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio. 
 
 
 

 

L’ISTRUTTORE 
Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(firmato elettronicamente) 
 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dott. Fabio PIZZICA 

(firmato elettronicamente) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario CIAMPONI 
(firmato digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 18/19



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAKHZXQ-144797

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina 299
Data determina 27/09/2023
Progressivo 15626/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

IvrJEPASSWORD

28-09-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 9212E473A85BC12A35BF7C9B6A688B3714287AA009D8BC2CA88FD89CF5898E1D

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/09/2023 - Nr. determina: 299 - Pag. 19/19


		2023-09-27T09:50:34+0000
	DARIO CIAMPONI




